Информација за средното стручно образование во Р. Македонија
1.Струка: Здравствена
2. Образовни профили:
Четиригодишно образование 
	- медицинска сестра; 

	- забен техничар;

	- медицински лабораториски техничар;
- фармацевтски лабораториски техничар;

	- физиотерапевтски  техничар.


3. Мрежа на стручни училишта од здравствена струка во Р. Македонија и застапеност на образовните профили
	Ред.

број
	Место
	Назив на училиште
	Застапеност на образовни профили
	Наставен 

јазик

	
	
	
	Четиригодишно образование
	

	1. 
	Битола
	ОСМУ „Д-р Јован Калаузи”
	· медицинска сестра

· забен техничар

· фармацевтски   

лабораториски техничар

· физиотерапевтски техничар

	Македонски

Албански

	2. 
	Велес


	ССОУ „Димитрија Чуповски”

	· медицинска сестра

· фармацевтски   

лабораториски техничар

· физиотерапевтски техничар

	Македонски



	3. 
	Гостивар
	СОУ „Гостивар”
	· медицинска сестра


	Македонски

Албански 

Турски

	4. 
	Кичево


	ОСУ „Мирко Милески”
	· медицинска сестра
	Македонски



	5. 
	Кичево


	СОУ „Дрита”

	· фармацевтски лабораториски техничар
	Албански

	6. 
	Куманово


	СТОУ
„Наце Буѓони”
	· медицинска сестра

	Македонски

Албански

	7. 
	Охрид


	ОСУ
„Св.Климент Охридски”
	· медицинска сестра


	Македонски



	8. 
	Прилеп
	СОУ
„Ѓорче Петров”
	· медицинска сестра

· фармацевтски

лабораториски техничар

· физиотерапевтски техничар


	Македонски



	9. 
	Скопје
	СМУГС

„Д-р Панче Караѓозов”
	· медицинска сестра

· забен техничар

· фармацевтски   

лабораториски техничар

· медицински лабораториски техничар

· физиотерапевтски техничар

	Македонски

Албански

	10. 
	Скопје
	СУГСГ

„Зеф Љуш Марку”
	· медицинска сестра
· забен техничар
· фармацевтски

лабораториски техничар


	Албански 

	11. 
	Скопје
	СУГС„
Марија Кири- Склодовска”
	· фармацевтски   

лабораториски техничар

· медицински лабораториски техничар


	Македонски

Албански

	12. 
	Струга


	СОУ

„Нико Нестор”
	· медицинска сестра


	Македонски

Албански

	13. 
	Струмица


	СОУ
„Димитар Влахов”
	· медицинска сестра

· фармацевтски

лабораториски техничар

· физиотерапевтски техничар


	Македонски



	14. 
	Тетово


	СОМУ„Никола Штејн”

	· медицинска сестра

· забен техничар

· фармацевтски   

лабораториски техничар

· медицински лабораториски техничар

· физиотерапевтски техничар

	Македонски

Албански

	15. 
	Штип


	СОУ

„Јане Сандански”

	· медицинска сестра

· забен техничар

· фармацевтски   

лабораториски техничар

· физиотерапевтски техничар

	Македонски




4.   Попис на работни задачи
4.1.  По завршување на средното стручно образование за образовниот профил медицинска сестра, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· администрира, евидентира и документира;
· ги насочува пациентите;

· помага при давање прва помош;

· спроведува соодветна нега;

· аплицира медикаменти во сите природни отвори, субкутано, интрадермално и интрамускуларно по налог на лекар;

· асистира при разни лекарски интервенции;

· дава вакцина по налог на лекар;

· мери и регистрира витални знаци;

· контролира излачевини;

· зема биолошки материјал (крв и излачевини) за дијагностика;

· работи со апарати и инструменти по налог на лекар;

· врши стерилизација и дезинфекција на инструменти и материјали;

· организира и учествува во здравствена едукација на поединци и групи.
4.2.  По завршување на средното стручно образование за образовниот профил забен техничар, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· администрира, евидентира и документира работни налози и материјали;

· излева работни модели и ги подготвува за понатамошна работа, во зависност од видот на протетичката конструкција;

· врши анализа и студија на работни модели со паралелометар;
· изработува индивидуални лажици и загризни шаблони;
· пренесува работни модели во артикулатор;

· поставува (реди) артифицирани заби при изработка на тотални и парцијални подвижни протези;

· прави репаратури и индиректна ребазација на подвижните протетички конструкции;
· изработува имедијантна протеза;

· моделира од восок протетички конструкции;

· вложува, киветира и лее со дентални легури;

· изработува едноделно леани протетички конструкции: онлеи, инлеи, леани надградби, едноделно леани фасетирани коронки и мостови, метални конструкции за керамика и метална база за подвижни протези;

· изработува метал керамички соло коронки (естетски);

· се грижи за правилно чување и одржување на апаратите, инструментите и работното место (работната маса).
4.3.  По завршување на средното стручно образование за образовниот профил медицински лабораториски техничар, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· прима, идентификува и тријажира биолошки материјал;
· подготвува материјал за лабораториски анализи;

· врши обработка на материјалот;

· врши изработка на анализи под надзор;

· регистрира резултати од анализи;

· зема капиларна и венска крв за рутински анализи;

· засејува биолошки материјал;

· аплицира антибиограми, препарати и биохемиски серии;

· подготвува микробиолошки подлоги;

· отстранува и уништува заразен материјал;

· врши стерилизација и дезинфекција;

· ги чува и ги одржува основните апарати и инструменти;

· подготвува реагенси и прибор за работа.
4.4. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил фармацевтски лабораториски техничар, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· дава совети при издавање парафармацеутика;
· евидентира примероци за анализа;
· подготвува реагенси и примероци за анализа;

· асистира во рутински лабораториски анализи;

· асистира во изработка на магистрални препарати и индустриски специјалитети;

· изведува секојдневни рутински анализи;
· пакува, чува и складира реагенси, санитетски материјали, лекови, лековити супстанци и лековити билки по налог;

· одбира лековити билки по налог;
· ракува, чува и одржува помошна лабораториска опрема;

· издава парафармацевтски и козметички препарати.

4.5. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил физиотерапевтски техничар, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· подготвува простор, апаратура и помагала за изведување вежби (индивидуални и групни);
· води групни вежби;

· спроведува: индивидуални вежби во базен, када или на воздух; вежби со движење (пасивни, потпомогнати и релаксирани, движења со отпор  и др.);

· подготвува и спроведува под упатство на лекар-специјалист за физикална медицина и рехабилитација: електротерапија, фототерапија, ултрацрвена, ултравиолетова и екстензиона терапија;

· подготвува и поставува: парафински облоги, магнетна терапија, хидротерапија и пелоидна терапија;

· поставува криооблоги и изведува криотерапија;

· самостојно изведува тераписка масажа кај разни патолошки состојби и спортска и естетска масажа, според упатства на лекар-специјалист за физикална медицина и рехабилитација;
· поставува ортопедско помагало на болниот и дава упатство за негово користење;

· се грижи за правилно чување и одржување на работниот материјал, ортопедските помагала, апаратурите и другите помагала.
5. Подрачја на работа
5.1. Основните подрачја за работа на образовниот профил медицинска сестра се во здравствени организации (јавни и приватни) во кои се вклучува во:
- процесот на спроведување на медицинската техника;

- процесот на негување и набљудување;

- процесот на разни интервенции;

           - процесот на прибирање, евидентирање и обработка на податоците;

- процесот на здравствена едукација.

5.2. Основните подрачја за работа на образовниот профил забен техничар се во заботехничка лабораторија во кои се вклучува во:
- процесот на материјали во техничко-технолошкиот процес на 

  изработување дентални протетички конструкции;
- процесот на моделирање во восок;

- процесот на редење заби;

- процесот на вложување, киветирање и леење;

           - процесот на нанесување и печење керамичка маса;

- процесот на дефинитивна обработка и полирање на протетичката 

  конструкција.
5.3. Основните подрачја за работа на образовниот профил  медицински лабораториски техничар се во здравствени организации  (јавни и приватни) во кои се вклучува во:

- процесот на примање биолошки материјал;

- процесот на земање материјал;

- процесот на анализи;

- процесот на анализи и подготовка;

           - процес на евидентирање и диспозиција на податоците од анализата;

- процес на стерилизација и дезинфекција;

- процес на уништување на биолошкиот материјал;

- процесот на подготовка на реагенси и прибор за работа.

5.4. Основните подрачја за работа на образовниот профил  фармацевтски лабораториски техничар се во аптеки и фармацевтски компании во кои се вклучува во:

- процесот на изработка на лекови;
- процесот на подготовка на реагенси;

- процесот на лабораториски анализи;

- процесот на евидентирање, складирање и пакување на лековити  

  супстанции;
           - процес на издавање парафармацеутика;
- процес на стерилизација и дезинфекција;

- процес на здравствена едукација на поединци и групи.
5.5. Основните подрачја за работа на образовниот профил физиотерапевтски техничар се во областа на здравството, спортот и естетската медицина


Физиотерапевтскиот техничар може да се вработи и да извршува работни задачи во здравствени организации (јавни и приватни) кои изведуваат дејност во рамките на физикалната медицина и рехабилитација, геријатриски установи, спортски клубови, салони за естетско обликување и масажа, рекреативни центри и сл.
6

